
 

  

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «28» ноября 2023 г № 1040 О внесении 

изменений в постановление администрации  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 22 июня 

2023 г. № 546 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:  

  1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия», утвержденную постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 22 июня 2023 г. № 546 (далее – Муниципальная программа). 

 2. Утвердить  ответственным исполнителем Муниципальной программы отдел сельского хозяйства и экологии 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел сельского хозяйства и экологии 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

Временно исполняющий обязанности главы Шемуршинского муниципального округа                  С.А. Галкин 

 

  Утверждены 

               постановлением администрации   

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

                от «28»  ноября  2023 г.  № 1040 

 

И З М Е Н Е Н И Я,  

 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»  

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского  муниципального округа Чувашской Республики 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  

(далее – Муниципальная программа): 

позицию подпрограммы муниципальной программы добавить «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения Чувашской Республики»; 

 позицию «Объем  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» 

изложить в следующей редакции:  

 

   

«Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации -

 Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2023 - 

2035 годах составляют 1634,7 тыс. рублей. 

из них средства: 

в 2023 году – 828,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 383,2 тыс. рублей; 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 150  от 28 ноября  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

в 2025 году – 422,8 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы –0, тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 93,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 27,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 13,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 52,7 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 927,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 427,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 250,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 250,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей; 

 

местных бюджетов – 613,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 373,5 тыс. рублей; 

в 2024 году - 120,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 120,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0 тыс. рублей. 

  В Разделе III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной 

программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации Муниципальной 

программы) 

абзацы третий – тридцатый изложить в следующей редакции: 

«прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2023 - 2035 

годах составляют 1634,7 тыс. рублей. 

из них средства: 

в 2023 году – 828,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 383,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 422,8 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы –0, тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 93,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 27,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 13,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 52,7 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 927,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 427,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 250,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 250,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей; 

 

местных бюджетов – 613,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 373,5 тыс. рублей; 

в 2024 году - 120,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 120,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0 тыс. рублей;» 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней. 

Финансирование Муниципальной программы во временном разрезе отражено в табл. 1. 

Таблица 1 



 

Финансирование Муниципальной программы в 2023 - 2035 годах 

(тыс. рублей) 

 Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 - 2030 гг. 2031 - 

2035 гг. 

Всего 1634,7 828,7 383,2 422,8 0,0 0,0 

в том числе за 

счет средств: 

      

федерального 

бюджета 

93,3 27,5 13,1 52,7 0,0 0,0 

республиканског

о бюджета 

Чувашской 

Республики 

927,9 427,7 250,1 250,1 0,0 0,0 

местных 

бюджетов 

613,5 373,5 120,0 120, 0,0 0,0 

внебюджетных 

источников 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2. Приложение № 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:



 

«Приложение № 2 

к Муниципальной программе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

 

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(подпрограммы 

Муниципальной 

программы 

Чувашской 

Республики, 

основного 

мероприятия) 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования главный 

распорядител

ь бюджетных 

средств 

целевая статья 

расходов 

2023 2024 2025 2026 - 2030 2031 - 2035 

1 2 3 4 5 10 11 12 13 14 

Муниципальна

я программа 

Чувашской 

Республики 

"Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынка 

сельскохозяйств

енной 

продукции, 

сырья и 

продовольствия" 

  всего 828,7 383,2 422,8 0,0 0,0 

  федеральный 

бюджет 

27,5 13,1 52,7 0,0 0,0 

903 Ц900000000 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

427,7 250,1 250,1 0,0 0,0 

  местные 

бюджеты 

373,5 120,0 120,0 0,0 0,0 

  внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма Организация 

научного и 

информационног

о обслуживания 

агропромышлен

ного комплекса 

903 Ц960000000 всего 116,3 120,0 120,0 0,0 0,0 

  Федеральный 

бюджет 

     

  республикански

й бюджет 

     

http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000


 

Чувашской 

Республики 

  местные 

бюджеты 

116,3 120,0 120,0 0,0 0,0 

 

Основное 

мероприятие 1 

 

Формирование 

государственных 

информационны

х ресурсов в 

сферах 

обеспечения 

продовольственн

ой безопасности 

и управления 

агропромышлен

ным комплексом 

903 Ц960272660 всего 230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

  Федеральный 

бюджет 

     

  республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

     

  903 Ц960272660 местные 

бюджеты 

230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

  внебюджетные 

источники 

     

        

        

        

        

Подпрограмма 

 

"Развитие 

ветеринарии в 

Шемуршинском 

районе 

Чувашской 

Республики" 

 

903 Ц970000000 всего 685,9 250,1 250,1 0,0 0,0 

  федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

428,7 250,1 250,1 0,0 0,0 

  Местный 

бюджет 

257,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

        



 

Основное 

мероприятие 1 

Предупреждение 

и ликвидация 

болезней 

животных 

903 Ц970112750 всего 685,9 250,1 250,1 0,0 0,0 

  федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

428,7 250,1 250,1 0,0 0,0 

  Местный 

бюджет 

257,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

        

Подпрограмма  "Развитие 

мелиорации 

земель 

сельскохозяйств

енного 

назначения 

Чувашской 

Республики"   

903 Ц9Б000000 всего 27,5 13,1 52,7 0,0 0,0 

  федеральный 

бюджет 

27,5 13,1 52,7 0,0 0,0 

  республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        

Основное 

мероприятие 1 

Подготовка 

проектов 

межевания 

земельных 

участков и 

проведение 

кадастровых 

работ" 

903 Ц9Б03L5990 всего 27,5 13,1 52,7 0,0 0,0 

  федеральный 

бюджет 

27,5 13,1 52,7 0,0 0,0 

  республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        

 

 

 

 

 

 



 

3. Приложение № 3 Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3к Муниципальной программе Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия" 

Подпрограмма 

"Развитие ветеринарии в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики" Муниципальной 

программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел сельского хозяйства и экологии администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

Соисполнители 

подпрограммы 

- БУ ЧР "Шемуршинская районная СББЖ" Госветслужбы Чувашии (по 

согласованию) 

Цель подпрограммы - обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия Шемуршинского муниципального округа 

Задачи подпрограммы - предупреждение возникновения и распространения заразных болезней 

животных; 

предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов и 

бюджетам городских округов для осуществления государственных 

полномочий Чувашской Республики по организации проведения на 

территории поселений и городских округов мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных, а также по расчету и 

предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

- 2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

подпрограммы 

- Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы в 2023 - 2035 годах составляют 3251,3 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 250,1 тыс. рублей; 

в 2024 году - 250,1 тыс. рублей; 

в 2025 году - 250,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 1250,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 1250,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

3250,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 250,1 тыс. рублей; 

в 2024 году - 250,1 тыс. рублей; 

в 2025 году - 250,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах -1250,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах -1250,5 тыс. рублей; 

местный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0 тыс. рублей 

внебюджетных источников - 0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия Шемуршинского муниципального округа Чувашской 



 

Республики 

 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы "Развитие ветеринарии в Шемуршинском муниципальном 

округе Чувашской Республики", общая характеристика 

 

Одним из приоритетных направлений Муниципальной политики является повышение качества жизни 

граждан, что не может быть реализовано без достижения высокого уровня продовольственной безопасности. 

Решение данной задачи невозможно без обеспечения устойчивого эпизоотического благополучия, которое 

напрямую влияет на получение безопасной продукции, сохранность имеющегося поголовья животных и 

птиц, а также обеспечивает привлекательный инвестиционный имидж для животноводческой отрасли. 

Основной целью подпрограммы является обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Для выполнения этой цели определены следующие основные задачи: 

предупреждение возникновения и распространения заразных болезней животных; 

предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов для 

осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по организации проведения на 

территории поселений и городских округов мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

а также по расчету и предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений; 

 

Раздел II. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов 

их реализации 

 

Основное мероприятие 1. Предупреждение и ликвидация болезней животных. 

Мероприятие 1.1. Проведение противоэпизоотических мероприятий. 

Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с 

расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и 

местного источников. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2025 годы составит 750,3 тыс. рублей, 

в 2026 - 2030 году – 1250,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году – 1250,5 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 

настоящей подпрограмме и ежегодно будет уточняться. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к Подпрограмме "Развитие ветеринарии в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики" Муниципальной программы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Развитие ветеринарии в Шемуршинском районе Чувашской Республики" Муниципальной программы Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

Муниципальной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограмм

ы 

Муниципаль

ной 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ль, участник 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирова

ния 
главный 

распорядите

ль 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подразд

ел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 

расходов 

202

3 

202

4 

202

5 

2026

- 

2030 

2031

- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрогра

мма 

Основное 

мероприяти

е 1 

Предупреждение и 

ликвидация 

болезней 

животных 

предупрежден

ие 

возникновени

я и 

распростране

ния заразных 

болезней 

животных 

Отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

земельный 

отношений 

администраци

и 

Шемуршинск

ого 

муниципально

го округа 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0405 Ц9701000

00 

600 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

    Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетны

е источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприят

ие 1.1 

Проведение 

противоэпизоотиче

ских мероприятий 

      всего      

    федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    республиканс 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


 

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

    Местный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    внебюджетны

е источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 1.2 

Финансовое 

обеспечение 

передаваемых 

государственных 

полномочий 

Чувашской 

Республики по 

организации 

проведения на 

территории 

поселений и 

городских округов 

мероприятий по 

отлову и 

содержанию 

безнадзорных 

животных, а также 

по расчету и 

предоставлению 

субвенций 

бюджетам 

поселений на 

осуществление 

указанных 

полномочий 

      всего 250,

1 

250,

1 

250,

1 

1250,

5 

1250,

5 

    федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

993 0405 Ц9701127

50 

240 республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

250,

1 

250,

1 

250,

1 

1250,

5 

1250,

5 

    внебюджетны

е источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



 

4. Приложение № 4 Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 4к Муниципальной программе Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия" 

Подпрограмма 

"Устойчивое развитие сельских территорий Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики" 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел строительства и ЖКХ управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

Соисполнители 

подпрограммы 

 - территориальные отделы Шемуршинского  муниципального округа 

Чувашской Республики 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

 - улучшение жилищных условий населения, проживающего в сельской 

местности; 

- комплексное обустройство сельских поселений муницпального 

округа объектами социальной и инженерной инфраструктуры" 

- грантовая поддержка местных инициатив жителей муницпального 

округа; 

- поощрение и популяризация достижений в сельском развитии 

муницпального округа. 

Цели подпрограммы - - укрепление и качественное улучшение условий жизнедеятельности в 

сельской местности; 

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе за счет формирования благоприятных инфраструктурных 

условий в сельской местности; 

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в 

решении вопросов местного значения; 

- формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни. 

Задачи подпрограммы - удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном 

жилье, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

востребованных для реализации инвестиционных проектов в 

агропромышленном комплексе; 

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры; 

концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских 

поселений, в которых осуществляется или планируется реализация 

инвестиционных проектов в сфере агропромышленного комплекса; 

поддержка инициатив граждан, проживающих в сельской местности, 

по улучшению условий жизнедеятельности; 

поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских 

территорий 

Сроки реализации 

подпрограммы 

- 2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

подпрограммы 

- Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы в 2023 - 2035 годах составляют 

791,4 тыс. рублей. 

из них средства: 

федерального бюджета – 763,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 763,7 тыс. рублей; 

в 2024 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 



 

в 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 7,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2023 году -7,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы – 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов -  20,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 20,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей 

внебюджетных источников - 0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит уточнению при утверждении 

бюджетов соответствующих уровней на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- решение жилищной проблемы для 3,4 процента семей, проживающих 

в сельской местности, нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

в том числе для 7,2 процента молодых семей и молодых специалистов; 

удовлетворение потребности организаций агропромышленного 

комплекса и социальной сферы села в квалифицированных трудовых 

кадрах; 

улучшение демографической ситуации в сельской местности и 

сохранение тенденций роста рождаемости и повышения 

продолжительности жизни сельского населения; 

повышение общественной значимости развития сельских территорий и 

привлекательности сельской местности для проживания и работы. 

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой 

по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики.Ресурсное обеспечение подпрограммы за 

счет всех источников финансирования приведено в приложении N 1 к настоящей подпрограмме и ежегодно 

будет уточняться. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики Муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики" Муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" 

 

Статус Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

Муниципальн

ой 

программы 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограмм

ы 

Муниципальн

ой 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь, участник 

Код бюджетной классификации Источники 

финансировани

я 
главный 

распорядите

ль 

бюджетных 

средств 

раздел, 

подразд

ел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгрупп

а) вида 

расходов 

202

3 

202

4 

202

5 

2026

-

2030 

2031

-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 14 15 16 17 18 

Подпрограм

ма 

"Устойчивое 

развитие 

сельских 

территорий 

Шемуршинск

ом 

муниципальн

ом округе 

Чувашской 

Республики" 

 Отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

земельных 

отношений 

администраци

и 

Шемуршинск

ого 

муниципально

го округа ЧР 

    всего 0,0      

0,0 

     

0,0 

      

0,0 

    

0,0 

    федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 1003 Ц9900000

00 

300 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

      

0,0 

     

0,0 

     

0,0 

      

0,0 

    

0,0 

    местные 

бюджеты 

      

0,0 

     

0,0 

     

0,0 

      

0,0 

    

0,0 

    внебюджетные 

источники 

     

 

Основное 

мероприяти

Улучшение 

жилищных 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


 

е 1 условий 

граждан на 

селе 

Мероприяти

е 1 

Улучшение 

жилищных 

условий 

граждан, 

проживающи

х в сельской 

местности, в 

том числе 

молодых 

семей и 

молодых 

специалистов 

      всего 791,

4 

0,0     

0,0 

      

0,0 

   0,0 

  A6101L57

64 

 федеральный 

бюджет 

763,

7 

     

0,0 

    

0,0 

      

0,0 

   0,0 

903 1003 A6101L57

64 

500 республиканск

ий бюджет 

Чувашской 

Республики 

7,7      

0,0 

    

0,0 

      

0,0 

    

0,0 
A6101L57

64 

    местные 

бюджеты 

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    внебюджетны

е источники 

     

Мероприяти

е 1.1 

Улучшение 

жилищных 

условий 

молодых 

семей и 

молодых 

специалистов

, 

проживающи

х в сельской 

местности, в 

рамках 

реализации 

мероприятий 

по 

устойчивому 

развитию 

сельских 

территорий 

      всего      

    федеральный 

бюджет 

     

882 1003  500 республиканск

ий бюджет 

Чувашской 

Республики 

     

    местные 

бюджеты 

     

    внебюджетны

е источники 

     

 

 



 

5. Приложение № 5 Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 5 к Муниципальной программе "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

Подпрограмма 

"Организация научного и информационного обслуживания агропромышленного комплекса" 

Муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель подпрограммы Отдел сельского хозяйства и экологии 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Цели подпрограммы (если имеются) Оказание методической, информационной и 

консультационной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям; 

Организация конкурсов, выставок и ярмарок с 

участием организаций агропромышленного 

комплекса 

Задачи подпрограммы Стимулирование передовиков производства с целью 

обеспечения дальнейшего роста 

сельскохозяйственного производства и повышения 

эффективности земледелия и животноводства 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы Увеличение оказываемых услуг 

Этапы и сроки реализации подпрограммы 2023 - 2035 годы 

1 этап - 2023-2025 годы; 

2 этап - 2026-2030 годы; 

3 этап - 2031-2035 годы. 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации программы 

Прогнозируемый объем финансирования 

Муниципальной программы составляет 1070,0 тыс. 

рублей: 

в 2023 году – 230,0 тыс. руб.; 

в 2024 году – 120,0 тыс. руб.; 

в 2025 году – 120,0 тыс. руб.; 

в 2026 - 2030 годах - 600,0 тыс. руб.; 

в 2031 - 2035 годах - 600,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы Увеличение количества консультационных услуг до 

242 единиц; 

Поощрение и популяризация достижений в 

агропромышленном комплексе. 

  

 

Раздел 1. Приоритеты и цели подпрограммы "Организация научного информационного обслуживания 

агропромышленного комплекса" 

 

Основными приоритетами при реализации подпрограммы являются: 

проведение выставочно-ярмарочных мероприятий для продвижения сельскохозяйственной продукции; 

повышение уровня информированности о поддержке агропромышленного комплекса; 

регулирование отношений по владению, пользованию земельными участками и объектами недвижимости. 

Целями подпрограммы являются: 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

стабилизация цен на рынке сельскохозяйственной продукции; 

поддержание и дальнейшее развитие сельскохозяйственной деятельности малых форм хозяйствования. 

Для реализации указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

проведение товарных и закупочных интервенций на рынках сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в целях стабилизации ценовых колебаний; 

проведение выставочно-ярмарочных мероприятий для продвижения сельскохозяйственной продукции; 

вовлечение в сельскохозяйственный оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой 

плановых значений по годам ее реализации 

 



 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

Количество оказанных консультационных услуг в области сельского хозяйства - до 242 в год; 

доля муниципальных органов управления агропромышленным комплексом, использующих 

государственные информационные ресурсы в сферах обеспечения продовольственной безопасности и 

управления агропромышленным комплексом, - 100,0 процента. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году следующих 

целевых индикаторов и показателей: 

1) количество оказанных консультационных услуг до 242, в том числе: 

в 2023 году - 235; 

в 2024 году - 236; 

в 2025 году - 237; 

в 2026 - 2030 году - 240; 

в 2031 - 2035 году - 242; 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и 

этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач 

подпрограммы и муниципальной программы в целом. 

Подпрограмма "Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса" 

включает в себя два основных мероприятия. 

Основное мероприятие 1 "Формирование государственных информационных ресурсов в сферах 

обеспечения продовольственной безопасности и управления агропромышленным комплексом", 

предусматривающее реализацию следующих мероприятий: 

Мероприятие 1.1. Организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного 

комплекса. 

Мероприятие 1.2. Оказание методической, информационной и консультационной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям. 

Мероприятие 1.3. Поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между 

муниципальными муницпального округами Чувашской Республики. 

Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с 

расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета, бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и внебюджетных источников. 

Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2023 -

 2035 годах составляют 1670,0 тыс. рублей. 

На 1 этапе (2023 - 2025 годы) объем финансирования подпрограммы составит 470,0 тыс. рублей, из них 

средства: 

Республиканского бюджета Чувашской Республики-0 тыс. руб.; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа – 470,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0 тыс. рублей. 

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составит 600,0 тыс. руб., 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа - 600,0 тыс. руб. 

внебюджетных источников - 0 тыс. рублей. 

На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составит 600,0 тыс. руб., 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа - 600,0 тыс. руб.; 

внебюджетных источников - 0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 

настоящей подпрограмме и ежегодно будет уточняться. 

 



 

Приложение № 1 к подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики Муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 
Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Организация научного и информационного обслуживания агропромышленного комплекса" Муниципальной программы Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

 

Статус Наименован

ие 

подпрограм

мы 

Муниципаль

ной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприяти

я, 

мероприяти

я) 

Задача 

подпрогр

аммы 

Муницип

альной 

програм

мы 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ль, участник 

Код бюджетной классификации Источни

ки 

финанси

рования 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средст

в 

раздел

, 

подра

здел 

целевая 

статья 

расходов 

групп

а 

(подгр

уппа) 

вида 

расхо

дов 

2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 14 15 16 17 18 

Подпрогра

мма 

"Организаци

я научного и 

информацио

нного 

обслуживан

ия 

агропромыш

ленного 

комплекса" 

 Отдел 

сельского 

хозяйства и 

экологии 

администра

ции 

Шемуршинс

кого 

муниципаль

ного округа 

ЧР 

903 0801 Ц960000000 200 всего 230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

    федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

    республи

канский 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

0 0 0 0 0 

    местные 

бюджеты 

230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

    внебюдж

етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 

Мероприят

ие 1 

Формирован

ие 

государстве

нных 

информацио

  903 0801 Ц960272660 200 всего 230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

    федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

    республи 0 0 0 0 0 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


 

нных 

ресурсов в 

сферах 

обеспечения 

продовольст

венной 

безопасност

и и 

управления 

агропромыш

ленным 

комплексом 

канский 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

    местные 

бюджеты 

230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

    внебюдж

етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 

230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 0801 Ц960272660 200 всего 230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

    федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

    республи

канский 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

0 0 0 0 0 

    местные 

бюджеты 

230,0 120,0 120,0 600,0 600,0 

    внебюдж

етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 

Мероприят

ие 1.2 

Оказание 

методическо

й, 

информацио

нной и 

консультаци

онной 

поддержки 

сельскохозя

йственным 

товаропроиз

водителям. 

      всего 0 0 0 0 0 

    федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

    республи

канский 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

0 0 0 0 0 

    местные 

бюджеты 

0 0 0 0 0 

    внебюдж

етные 

0 0 0 0 0 



 

источник

и 

Мероприят

ие 1.3 

Поощрение 

победителей 

экономичес

кого 

соревновани

я в сельском 

хозяйстве 

между 

муниципаль

ными 

округами 

Чувашской 

Республики. 

      всего 0 0 0 0 0 

    федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

    республи

канский 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

0 0 0 0 0 

    местные 

бюджеты 

0 0 0 0 0 

    внебюдж

етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Добавить приложение № 5 к муниципальной программе следующего содержания: 

 «Приложение № 5 

к муниципальной программе  

"Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» на 2021 – 2035 годы 

 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель подпрограммы 

- Отдел сельского хозяйства и экологии администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Цели подпрограммы - повышение продуктивности и устойчивости 

сельскохозяйственного производства и плодородия почв 

средствами комплексной мелиорации в условиях изменения 

климата и природных аномалий; 

повышение продукционного потенциала мелиорируемых 

земель и эффективности использования природных ресурсов 

Задачи подпрограммы - восстановление мелиоративного фонда (мелиорируемые 

земли и мелиоративные системы), включая реализацию мер по 

орошению и (или) осушению земель; 

обеспечение безаварийности пропуска паводковых вод на 

объектах мелиоративного назначения; 

ввод в оборот необрабатываемых земель 

сельскохозяйственного назначения; 

предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота 

земель сельскохозяйственного назначения; 

увеличение объема производства основных видов продукции 

растениеводства за счет гарантированного обеспечения 

урожайности сельскохозяйственных культур вне зависимости от 

природных условий; 

повышение водообеспеченности земель 

сельскохозяйственного назначения; 

предотвращение процессов подтопления, затопления 

территорий для гарантированного обеспечения продуктивности 

сельскохозяйственных угодий; 

достижение экономии водных ресурсов за счет повышения 

коэффициента полезного действия мелиоративных систем, 

внедрения микроорошения и водосберегающих аграрных 

технологий, а также использования на орошение 

животноводческих стоков и сточных вод с учетом их очистки и 

последующей утилизации отходов; 

сокращение доли государственной собственности 

Российской Федерации в общем объеме мелиоративных систем и 

отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также 

Подпрограмма 

"Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения" муниципальной 

программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» на 2021 – 2035 годы 



 

рыбоводных прудов 

Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы 

- к 2036 году предусматривается достижение следующих 

целевых показателей (индикаторов): 

ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет 

реконструкции, технического перевооружения и строительства 

новых мелиорируемых систем, включая мелиоративные системы 

общего и индивидуального пользования, 63,0 га; 

ввод в оборот необрабатываемых земель 

сельскохозяйственного назначения 0,0 тыс. га; 

площадь пашни, на которой реализуются мероприятия в 

области известкования кислых почв, 8,9 тыс. га; 

получение достоверных и актуальных сведений о 

количественных характеристиках и границах земель 

сельскохозяйственного назначения в отношении 100 процентов 

земель сельскохозяйственного назначения, включая 

количественные и качественные характеристики 

сельскохозяйственных угодий, вовлекаемых в оборот, к концу 

2036 года 100 процентов; 

вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного 

назначения –0,0 тыс. га 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

- 2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023- 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

- прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий подпрограммы в 2023 - 2035 годах 

составляют 212,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году –146,6 тыс. рублей; 

в 2024 году –13,1 тыс. рублей; 

в 2025 году –52,7тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах –0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах –0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 211,4 тыс. рублей , в том числе: 

в  

в 2023 году –145,6 тыс. рублей; 

в 2024 году –13,1 тыс. рублей; 

в 2025 году –52,7тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах –0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах –0,0 тыс. рублей; 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики –

1,0 тыс. рублей (1,69 процента), в том числе: 

в 2023 году –1,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах –0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах –0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей , в том  

 

Ожидаемый результат 

реализации подпрограммы 

- к 2036 году объем производства сельскохозяйственной 

продукции на площадях, введенных за счет реализации 

мероприятий подпрограммы, составит не менее 17,8  тыс. тонн 

кормовых единиц. 

 

 

 



 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы "Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения", общая характеристика участия органов местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов в ее 

реализации 

повышение природно-ресурсного потенциала сельскохозяйственных угодий за счет технического 

перевооружения, реконструкции и нового строительства гидромелиоративных систем; 

повышение природно-ресурсного потенциала сельскохозяйственных культур за счет 

гидромелиоративных, культуртехнических мероприятий. 

Целями подпрограммы являются: 

повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и 

плодородия почв средствами комплексной мелиорации в условиях изменения климата и природных 

аномалий; 

повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективности 

использования природных ресурсов. 

Для реализации указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

восстановление мелиоративного фонда (мелиорируемые земли и мелиоративные системы), 

включая реализацию мер по орошению и (или) осушению земель; 

обеспечение безаварийности пропуска паводковых вод на объектах мелиоративного 

назначения; 

ввод в оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения; 

предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного 

назначения; 

увеличение объема производства основных видов продукции растениеводства за счет 

гарантированного обеспечения урожайности сельскохозяйственных культур вне зависимости от 

природных условий; 

повышение водообеспеченности земель сельскохозяйственного назначения; 

предотвращение процессов подтопления, затопления территорий для гарантированного обеспечения 

продуктивности сельскохозяйственных угодий; 

достижение экономии водных ресурсов за счет повышения коэффициента полезного действия 

мелиоративных систем, внедрения микроорошения и водосберегающих аграрных технологий, а 

также использования на орошение животноводческих стоков и сточных вод с учетом их очистки и 

последующей утилизации отходов; 

сокращение доли государственной собственности Российской Федерации в общем объеме 

мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также 

рыбоводных прудов. 

 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются ввод в эксплуатацию 

мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых 

мелиорируемых систем, включая мелиоративные системы общего и индивидуального пользования, 

ввод в оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения, площадь пашни, на 

которой реализуются мероприятия в области известкования кислых почв. 

 В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается: 

ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического 

перевооружения и строительства новых мелиорируемых систем, включая мелиоративные системы 

общего и индивидуального пользования, 7900 га, в том числе: 

в 2023 году - 10,0 га; 

в 2024 году –12,0 га; 

в 2025 году –13,0 га; 

в 2026 - 2030 годы -  0,0 га; 

в 2031 - 2035 годы –0,0 га; 

ввод в оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения 0,0 тыс. га, в том числе: 

площадь пашни, на которой реализуются мероприятия в области известкования кислых почв, 

8,9 тыс. га, в том числе: 

 
 
 

Основными приоритетами при реализации подпрограммы являются: 



 

в 2023 году –1,5 тыс. га; 

в 2024 году – 1,4 тыс. га; 

в 2025 году – 1,2 тыс. га; 

в 2026 - 2030 годах –1,1 тыс. га; 

в 2031 - 2035 годах –1,0 тыс. га; 

получение достоверных и актуальных сведений о количественных характеристиках и границах 

земель сельскохозяйственного назначения в отношении 100 процентов земель сельскохозяйственного 

назначения, включая количественные и качественные характеристики сельскохозяйственных угодий, 

вовлекаемых в оборот, к концу 2025 года 100 процентов, в том числе: 

в 2023 году –0,0процента; 

в 2024 году - 0,0 процента; 

в 2025 году - 0,0 процента; 

вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения 0,0 тыс. га, в том числе: 

в 2022 году - 0,0 тыс. га; 

в 2023 году - 0,0 тыс. га; 

в 2024 году - 0,0 тыс. га; 

в 2025 году - 0,0 тыс. га; 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием 

сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач 

подпрограммы и Муниципальной программы в целом. 

Подпрограмма "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения" включает два 

основных мероприятия. 

Основное мероприятие 1. Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение 

кадастровых работ. 

Мероприятие 1.1. Субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение 

кадастровых работ. 

Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа. 

1 этап - 2023 - 2025 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы на 1 этапе должна обеспечить к 2026 году: 

ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического 

перевооружения и строительства новых мелиорируемых систем, включая мелиоративные системы 

общего и индивидуального пользования, 25,0 га; 

ввод в оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения 0,0 тыс. га; 

площадь пашни, на которой реализуются мероприятия в области известкования кислых почв, 

6,8 тыс. га; 

получение достоверных и актуальных сведений о количественных характеристиках и 

границах земель сельскохозяйственного назначения в отношении 100 процентов земель 

сельскохозяйственного назначения, включая количественные и качественные характеристики 

сельскохозяйственных угодий, вовлекаемых в оборот, к концу 2025 года 100 процентов; 

вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения 0,0 тыс. га. 

2 этап - 2026 - 2030 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы на 2 этапе должна обеспечить к 2031 году: 

ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического 

перевооружения и строительства новых мелиорируемых систем, включая мелиоративные системы 

общего и индивидуального пользования, 14,0 га; 

площадь пашни, на которой реализуются мероприятия в области известкования кислых почв, 

1,1 тыс. га. 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы на 3 этапе должна обеспечить к 2036 году: 

ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического 

перевооружения и строительства новых мелиорируемых систем, включая мелиоративные системы 

общего и индивидуального пользования, 14 га; 

площадь пашни, на которой реализуются мероприятия в области известкования кислых почв, 

1,0 тыс. га. 



 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского 

бюджета Чувашской Республики и внебюджетных источников. 

Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 

2021 - 2035 годах составляют 8657,4 тыс. рублей. 

На 1 этапе (2021 - 2025 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 8657,4 

тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета –8566,4 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики –86,5 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муницпального округа -4,4 тыс.рублей; 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 0,0 тыс. рублей, 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики –0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 0,0 тыс. рублей, 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики –0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики 

бюджетам муниципальных районов, бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских 

округов на подготовку проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ 

приведены в приложении № 2 к настоящей подпрограмме. 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к подпрограмме "Развитие мелиорации 

земель сельскохозяйственного назначения" муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» на 2023 – 2035 годы 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения"  муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики" на 

2023 – 2035 годы 

 

Статус Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

государственн

ой программы 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпро

граммы 

государ

ственно

й 

програ

ммы 

Чувашс

кой 

Респуб

лики 

Ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь, 

соисп

олнит

ель 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, в тыс.руб 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средс

тв 

разде

л, 

подра

здел 

целев

ая 

статья 

расхо

дов 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

расхо

дов 

2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  13 14 15 16 

Подпрогр "Развит

ие 

 Отдел 

сельс

903 0405 Ц9Б0

00000

 всего 146,6 13,1 52,7 0,0 0,0 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/12000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/12000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/14000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/14000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/14000


 

амма мелиорации 

земель 

сельскохозяйс

твенного 

назначения" 

кого 

хозяй

ства и 

эколо

гии 

админ

истра

ции 

Шему

ршин

ского 

муниц

пальн

ого 

округ

а ЧР 

0 

    федеральный бюджет 145,6 13,1 52,7 0,0 0,0 

   x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

Подготовка 

проектов 

межевания 

земельных 

участков и 

проведение 

кадастровых 

работ 

  903 0405 Ц9Б0

00000

0 

 всего 146,6 13,1 52,7 0,0 0,0 

      федеральный бюджет 145,6 13,1 52,7 0,0 0,0 

      республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы, 

увязанные с основным 

мероприятием 1 

Получение достоверных и актуальных 

сведений о количественных характеристиках и 

границах земель сельскохозяйственного назначения 

в отношении 100 процентов земель 

сельскохозяйственного назначения, включая 

количественные и качественные характеристики 

сельскохозяйственных угодий, вовлекаемых в 

 х 

 

х х х х 



 

оборот, к концу 2025 года, % 

Вовлечение в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения, тыс. га 

 х 

 

х х х х 

Мероприя

тие 1.1 

Субсидии на 

подготовку 

проектов  

 

межевания 

земельных 

участков и на 

проведение 

кадастровых 

работ 

  903 0405 Ц9Б0

3L599

0 

244 всего 146,6 13,1 52,7 0,0 0,0 

      федеральный 

бюджет 

145,6 13,1 52,7 0,0 0,0 

      республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории Шемуршинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/


 

 

 



 



 

 


